
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV) 

 

 

 

 
 

 

Anotace Pracovní list k procvičení získaných vlastivědných vědomostí  

o bydlení dříve a dnes a čtení s porozuměním.  

Navazuje na prezentaci BYDLENÍ – dříve a dnes – prezentace pro  

5. třídu ZŠ speciální. 

Lze využít po vlepení do sešitu jako poznámky k probranému tématu. 

Autor Mgr. Zdeňka Sládková Musilová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup dovednost aplikovat získané informace, procvičení a upevnění 

nabytých vlastivědných vědomostí  tématu bydlení dříve a dnes, čtení 

s porozuměním, uvědomění si vlastních priorit a přání pro svůj budoucí 

styl života. 

Speciální vzdělávací 

potřeby 
- žádné - 

Klíčová slova bydlení, stavby, stavební materiály 

Druh učebního 

materiálu 
pracovní list 

Druh interaktivity aktivita 

Cílová skupina žák 

Stupeň a typ 

vzdělávání 
základní vzdělávání – první stupeň – druhé období 

Typická věková 

skupina 
12 - 13let 

Celková velikost 41  kB 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV) 

 

 

Bydlení – dříve a  dnes 

(pracovní list k prezentaci BYDLENÍ – dříve a dnes pro 5. třídu ZŠ spec.) 
 

Na základě informací získaných z prezentace o bydlení a stavbách dávných dob a dneška 

doplň následující text. Potom nakresli do vyznačeného rámečku své vysněné bydlení. Nakonec 

podle přerušované čáry text vystřihni a vlep do sešitu.  

 

Slova k doplnění textu: kostí, betonu, hlíny, jeskyních, panelových,  

--------------------------------------------------------------------------- 

BYDLENÍ - dříve a dnes:  

Naši předci v pravěku žili v  ____________________ . Postupně začali stavět jednoduché 

příbytky z kůže, _____________________ velkých zvířat a větví. 

Později stavěli lidé propracovanější stavby ze dřeva, kamene, _____________________  

a slámy. Kamenné kostely, hrady a domy bohatších obyvatel se nám dochovaly dodnes. 

Dnes bydlíme nejčastěji v  ______________________domech nebo rodinných domcích 

z cihel, _______________________ či dřeva. Moderní stavby vznikají také ze skla a různých 

kovů. 

 

Moje vysněné bydlení: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------- 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Zdeňka Sládková Musilová. Dostupné 

z Metodického portálu www.rvp.cz. ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV) 

 

 

Řešení: 

 

BYDLENÍ - dříve a dnes:  

Naši předci v pravěku žili v  jeskyních. Postupně začali stavět jednoduché příbytky z kůže, 

kostí  velkých zvířat a větví. 

Později stavěli lidé propracovanější stavby ze dřeva, kamene, hlíny 

a slámy. Kamenné kostely, hrady a domy bohatších obyvatel se nám dochovaly dodnes. 

Dnes bydlíme nejčastěji v panelových domech nebo rodinných domcích z cihel, betonu či 

dřeva. Moderní stavby vznikají také ze skla a různých kovů. 

 

 

 

 

 


